seul il crée le mal, qui n'est que la négation du hien^

1. « Les évèques, dit Rémusat, ne s'étaient point soustraits à la téméraire

critique d'Abélard.... En dénonçant la cupidité d'un grand nombre, il

avait devancé la réformation par son attaque sur le trafic des indul-

gences. » {Abc'lard, I, p. 176.)

2. ... Nec credi posse aliquid nisi primitus intellectum (Aba.i., Hist.

calant., ix).
*

3. « Neque enim quKro intelligere, ut credam ; sed credo ut intelligani.

Nam qui non crediderit, non experietur; et qui cxpcrtus non fuerit, non

intelliget. » (S. Anselme de Cantorbéry, oper., p. 29.)

3. 11 n'entre pas dans notre sujet de rechercher si elle est vraie; et ce-

pendant la foi dans le bien est la moitié de la vertu. Le premier romancier

du siècle, s'adrcssaiit à Dieu, a répété celte parole avec éloquence : «( Non,

leraal n'est pas ton œuvre, il n'est que l'ignorance du hien, et si tu aban-
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— L'idée est de saint Augustin; mais Abélard l'a

adoptée , écrite et popularisée en plein moyen âge.

Voilà certes de quoi hii faire pardonner beaucoup

d'inconséquences et de faiblesses.

Il faut cependant, pour répondre à ceux qui disent

qu'Arnauld a tout accepté de la doctrine d'Abélard^

il faut jeter un coup d'œil sur les inutilités et

les parties faibles de sa morale où se révèle à cha-

que instant l'influence amollissante de son amour et

de ses aventures '. Il y a là certains côtés de son en-

seignement obscurs et subtils, qui ne devaient en au-

cune manière intéresser un élève tel qu'Arnauld.

Quand il disait, par exemple : « Le péché consiste

dans le consentement à la faute ^ » — « L'intention

est tout, l'acte n'est rien ^ » — Oui, péché d'igno-

rance n'est pas péché, cela est une vérité incontesta-

ble, mais à laquelle il ne faut pas donner une grande

extension pour la dénaturer. Qui pourra jamais mar-

quer la limite imperceptible où il faut s'arrêter dans

l'application d'une maxime philosophique ?|I1 y a et

il y aura toujours de par le monde nombre de gens

qui ont à leur service une morale très-immorale. Voici

où l'extension de cette pensée d'Abélard peut con-

duire : ayez une conscience pervertie, prenez le mal

pour le bien, figurez-vous que vous êtes vertueux, et

donnes cette ignorance aux châtiments qu'elle s'inflige à elle-même, c'est

parce qu'ils doivent la détruire. »

1. L'amour qui grandit Héloïse rapetisse Abélard.

2. Vitium est quo ad peccandum proni efficimur, hoc est, inclinamur ad